
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648   111Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018

SILVA, no dia 30/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

PORTARIA N.° 478/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 108/2018-DAJ/MP, 
protocolizado sob o n° 23310/2018, em 15/05/2018,
R E S O L V E :
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 388/2018-MP/SGJ-TA, de 
28/05/2018, no inciso XXI, onde designa o servidor MARCUS 
VINICIUS SILVA CORDEIRO, Auxiliar de Administração, para 
exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão 
de Processos Cíveis, durante o afastamento da titular, MARIA 
DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, no dia 14/05/2018, para 
que seja alterado para o dia 15/05/2018, devendo ser mantida 
as demais datas e o restante do conteúdo da referida portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 331855

.

.

CONTRATO
.

NÚM. DO CONTRATO: 048/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.030/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa J DA L MORAES TELECOMUNICAÇÕES.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para Promotoria 
de Justiça de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Assinatura: 29/06/2018.
Vigência: 03/07/2018 a 02/07/2019.
Valor global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 3390-40.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento.

Protocolo: 332143
NÚM. DO CONTRATO: 049/2018-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.027/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa JCL TELECOMUNICAÇÕES EIRELI –EPP (JC TELECOM).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para Promotoria 
de Justiça de Tucumã/PA.
Data da Assinatura: 29/06/2018.
Vigência: 03/07/2018 a 02/07/2019.
Valor global: R$ 3.668,00 (três mil, seiscentos e sessenta e oito 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 3390-40.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenadora responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento.

Protocolo: 332065

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
040/2017-MP/PA

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 2
NÚM. DO CONTRATO: 040/2017-MP/PA.                      

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DPJ 
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: serviços de elaboração 
de projetos de arquitetura, projetos complementares, análises 
de conformidade de projetos estruturais e serviços de engenharia 
para construção da nova sede das Promotorias de Justiça de 
Moju. Prorrogação dos prazos de execução e vigência.
Data de Assinatura: 29/06/2018.
Vigência do Aditamento: 18/08/2018 a 15/12/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.7574 – Expansão da 
Infraestrutura do Ministério Público.
Elemento de despesa: 449051- Obras e Instalações
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.

Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação dos prazos execução 
e de vigência (DOE 13/03/2018).

Protocolo: 332049
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

029/2018-MP/PA
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1

NÚM. DO CONTRATO: 029/2018-MP/PA.                      
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ALL 
WORK COMERCIAL EIRELI –EPP.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Aquisição de equipamento 
médico. Prorrogação do prazo de execução até 05 de julho de 
2018, com base no art. 57, §1º, II da Lei Federal nº. 8.666/1993.
Data de Assinatura: 29/06/2018.
Ordenadora Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento – Procuradora- Geral de Justiça, em exercício. 

Protocolo: 332027
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1

NÚM. DO CONTRATO: 009/2018-MP/PA.   
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI-ME.
Objeto e Justif cativa do Aditamento: Serviço de Certifi cado 
Digital do tipo A3 para Pessoa Física (e-CPF), padrão ICP-Brasil. 
Prorrogação dos prazos de execução e vigência.
Data de Assinatura: 29/06/2018.
Vigência do Aditamento: 02/07/2018 a 01/12/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da 
Informação do Ministério Público
 Despesa: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento

Protocolo: 332009

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 021/2018-MP/PA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACAS PARA CENTRAL DE ALARME, 
RECEPTORA PARA MONITORAMENTO DE CENTRAL DE ALARME, 
CENTRAL DE ALARME DE INTRUSÃO, DENTRE OUTROS 
EQUIPAMENTOS ACESSÓRIOS UTILIZADOS NO SISTEMA DE 
ALARME DE INTRUSÃO.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 234/2017-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 021/2018-MP/PA, empreitada 
por preço global, no tipo menor preço e, diante do julgamento 
da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 3933/2018-MP/PGJ, de 
05/06/2018, homologo o resultado do certame mencionado a favor 
das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 15.813.403/0001-27 - ESTRATEGIA IT LTDA – Valor 
Total Global R$ R$ 59.535,90
Grupo 01 - Valor Global R$ 59.535,90
Valor Global do Certame: R$ 59.535,90
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 21 de Junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça.e.e.

Protocolo: 332072
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 014/2018-MP/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
TONERS E CARTUCHOS NOVOS E ORIGINAIS DE FÁBRICA E 
INSUMOS DE INFORMÁTICA
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 030/2018-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 014/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA 
Nº 2648/2018-PGJ de 20/04/2018, homologo o resultado do certame 
mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei:
CNPJ 78.126.950/0011-26 - MICROSENS S/A – VALOR 
TOTAL R$ 226.650,00
Item 01 – Valor total......R$   91.200,00;
Item 03 – Valor total......R$ 135.450,00.
CNPJ 03.328.413/0001-98 - LEXBEMARK COMERCIO LTDA 
– VALOR TOTAL R$ 8.779,00
Item 11 – Valor total......R$   735,00;
Item 12 – Valor total......R$   735,00;
Item 13 – Valor total......R$   744,00;
Item 15 – Valor total......R$ 3.640,00;
Item 16 – Valor total......R$ 1.440,00;
Item 19 – Valor total......R$ 1.485,00;
CNPJ 06.307.322/0001-64 - DEDALO SOL.DIGITAIS E 
SUP.LTDA – VALOR TOTAL R$ 48.278,61
Item 20 – Valor total......R$ 18.700,00;

Item 21 – Valor total......R$ 18.529,00;
Item 22 – Valor total......R$   2.879,95;
Item 23 – Valor total......R$      799,96;
Item 24 – Valor total......R$   7.369,70;
Valor parcial do certame: R$ 283.707,61.
Obs.: Itens 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 14, 17 e 18 - Em face 
de análise das propostas
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 29 de Junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 332073

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 1434/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104040/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: VILSON FERREIRA DE FREITAS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-A-V
MATRÍCULA: 999.1001
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 13/03/2018 - 14/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicossocial
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1435/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
103963/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: ADONIS TENORIO CAVALCANTI
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Parauapebas
MATRÍCULA: 999.2558
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Parauapebas - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Marabá/PA
PERÍODO(S): 08/03/2018 - 11/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - 
Participar do Encontro Regional de Promotores
de Justiça em Estágio Probatório, que ocorrera na cidade de 
Belem/PA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1436/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104279/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
CARGO/FUNÇÃO: 9o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1455
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Bom Jesus do Tocantins/PA
PERÍODO(S): 12/03/2018 - 12/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Visita e inspeção em abrigo
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1437/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
104011/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOZIMO AZEVEDO BOTELHO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-V
MATRÍCULA: 999.1126
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tucuruí/PA, Jacundá/PA, Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 05/03/2018 - 08/03/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1439/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº
102956/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: ERIVELTON DIAS FAYAL
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.2574
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: São João do Araguaia - PA


